[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.10.2012г. № 318

п. Монастырщина

Об утверждении ведомственной целевой

программы «Развитие дошкольного

образования детей в муниципальном

образовании «Монастырщинский район»

Смоленской области на 2013 год»

    В целях реализации Федерального закона 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», повышения результативности выделяемых субсидий из средств бюджета муниципального образования на выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями, а также доходов, полученных от приносящих доход деятельности учреждений на 2013 год

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие дошкольного образования детей в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год.

2. Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области предусмотреть выделение средств на реализацию программы на 2013 год, утверждённой настоящим постановлением.

И.п. Главы Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                              В.Б. Титов
Утверждена
Постановлением Администрации
муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

                                                                                              от 01.10.2012г. г.  № 318
Ведомственная целевая программа

«Развитие дошкольного образования детей в муниципальном образовании «Монастырщинский район»
Смоленской области на 2013 год
Паспорт

ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Отдел  образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Развитие дошкольного образования детей в муниципальном  образовании  «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год»

	Реквизиты Постановления  субъекта бюджетного планирования Смоленской области об утверждении ведомственной целевой программы
	Программа утверждена Постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от  01.10 2012 г.  г. №  318

	Задачи, значения показатели задач ведомственной целевой программы
	Задачи ведомственной целевой программы:

- увеличение фактического количества дето-дней не менее 75% от планового;
- обеспечение качественного оказания муниципальной услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования;

-сохранение и укрепление кадрового состава в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования и оказывающих муниципальные услуги по предоставлению дошкольного образования;

Значения показателей задач:

-сохранение контингента детей дошкольного возраста до 100%;

- увеличение количества педагогических работников,  повысивших свою квалификационную категорию до 15% в 2013 году от общего количества педагогических работников

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия программы направлены на повышение качества оказания муниципальных услуг по предоставлению дошкольного образования детям в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования в муниципальном  образовании  «Монастырщинский район» Смоленской области

	Сроки реализации ведомственной программы
	2013 год

	Объёмы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Общий объём финансирования программы:

-бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области – 5429,4 тыс. рубл., родительская плата – 450,0 тыс. рубл.

1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путём реализации ведомственной целевой программы
       На территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области услуги по предоставлению дошкольного образования осуществляются в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад  «Солнышко» и на базе 5 муниципальных бюджетных образовательных  учреждений  в форме групп кратковременного пребывания.

      Воспитание и развитие воспитанников детского сада строится на основе индивидуальных особенностей детей, с учётом состояния здоровья детей, их  способностей и возможностей.
     Кадровый состав педагогических работников детского сада остаётся стабильным. Вместе с тем, необходимо создать систему переподготовки кадров, повышения их квалификации для обеспечения качественного развития воспитанников в связи с новыми федеральными государственными требованиями.

2. Цель, задачи ведомственной  целевой программы, а так же измеряемые количественные показатели их достижения.

       Целью Программы является повышение качества, доступности и эффективности дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих программу  дошкольного образования.

        На достижение цели направлено решение следующих задач:

- обеспечение качественного оказания муниципальной услуги по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования . Показатель – сохранение контингента детей дошкольного возраста до 100%;

- сохранение и укрепление кадрового состава в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих  программу дошкольного образования. Показатель – увеличение количества педагогических работников, повысивших свою квалификационную категорию до 15% от общего количества педагогических работников. Срок реализации показателя – 2013год.

        В результате реализации Программы на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области ожидается:
- устойчивое и стабильное финансирование муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования.

3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий представлен в приложении к ведомственной целевой программе «Развитие дошкольного образования детей в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на  2013 год».

4. Система управления реализацией Программы
    Управление процессом реализации ведомственной программы «Развитие дошкольного образования детей в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области, осуществляет отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

     Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Постановление  Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 01.10 2012г. . № 318 _ «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие дошкольного образования детей в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на 2013 год»

Приложение к ведомственной целевой программе

«Развитие дошкольного образования детей
в муниципальном образовании «Монастырщинский район»

 Смоленской области на 2013 год»

Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие  дошкольного образования детей
в муниципальном образовании «Монастырщинский район»

Смоленской области на 2013 год»

	Наименование программных мероприятий
	Источник финансирования
	Объём финансирования 2013 год (в тыс. рубл.)

	Организация предоставления дошкольного образования

в муниципальном образования «Монастырщинский район»

Смоленской области

	1. Организация предоставления дошкольного образования

в муниципальном образования «Монастырщинский район»

Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

Родительская плата
	5429,4 тыс. руб.
450,0 тыс. руб

	Итого:

	5879,4 тыс. рубл.

_1422972401.doc
[image: image1.png]